189) Ebd., S. 390 *Tertia lex, Quo ludo. Primum noto; nam in ignoratione non potest subesse delectatio, nec ludentis, nec collusorum, nec spectatorum: deinde simul animum reficiat, et corpus exerceat, siquidem tempus ac valetudo patitur: sin secus, ludus sit in quo non omnia possit mera sors, insit etiam peritia, quae possit casum corrigere.*

190) Ebd., S. 390 *Quarta lex, Qua sponsione. Nec ulla sponsione, quod est fatuum, et celerrime exatit; nec ita magna, quae in ipsa lusione inquietet animum, et si vincaris, mordeat ac scrutiet, non est hic lusus, sed carnificina.*

191) Systematisch untersucht wurden die vier Bände des *Chartularium Universitatis Parisiensis* (abgekürzt CUP) von Heinrich DENIFLE in vier Bänden, sowie der erste Band von Marcel FOURNIERS *Statuts et privilèges des universités françaises depuis leur fondation jusqu'en 1789*, der die mittelalterlichen Dokumente aller französischen Universitäten ausserhalb von Paris betrifft.

192) S. Kap. 2.3.1.

193) *College de Narbone*, ed. FÉLIBIEN, S. 670, Nr. 44 [...] *nec ad taxillos, vel qualitercumque ad pecuniam imbursandam, vel ad comessiones, sub pena decem solidorum; nisi aliquando et raro ad ludos honestos vel recreativos, pro pinta vel quarta vini seu fructibus et sine grande strepitu atque mora.*

194) Zu den Reformen der französischen Universitäten im 15. Jahrhundert vgl. VERGER, *Réforme*.

195) *Statuts et privilèges*, Bd. 1, ed. FOURNIER, Nr. 294, III, S. 221 *Articuli concernentes licentiatos, bachelarios et scholares*. Zur Institutionalisierung der akademischen Titel in der mittelalterlichen Universität vgl. KINTZINGER, *Licentia*, S. 77–85.

rator¹⁹⁶⁾ selbst wurde beauftragt, dafür zu sorgen, dass bestraft oder, wenn erforderlich, aus der Stadt weggewiesen würde, wer den Scholaren auf deren Bitten hin oder aus Gewohnheit erlaube, in seinem Haus um Bücher oder sonstige Habe zu würfeln¹⁹⁷⁾. Ähnliche Schwierigkeiten kannte im ausgehenden 15. Jahrhundert offenbar auch die Artistenfakultät der Universität Angers. Sie verfügte in ihren Statuten, dass die Leiter der Studentenherbergen¹⁹⁸⁾ darauf zu achten hätten, dass die Scholaren ihre Kleidung und ihre Bücher nicht im Glücksspiel verlören. Zu diesem Zweck sei es erforderlich, dass man sie beim Eindunkeln im Haus einschließe¹⁹⁹⁾. Diese Beispiele zeigen einerseits, dass sich das in der Literatur oft geradezu antagonistisch gezeichnete Verhältnis von Tugend und Würfelspiel auch in den Universitäten des Spätmittelalters dann und wann auswirkte, das Würfelspiel zum bloßen Zeitvertreib andererseits eine übliche und geduldete Beschäftigung der Studenten war.

Das fünfte Spielgesetz von Juan Luis Vives' Lehrerfigur Annaeus betrifft das Verlieren. Wenn man ein paar Münzen beim Spiel einsetze, solle man stets bedenken, dass sie als Entgelt für die erhoffte Erfrischung aufgewendet und daher ohnehin nicht verloren seien. Falls der Student das Spiel verliere, dürfe er sich keinesfalls zu Flüchen und Beleidigungen hinreißen lassen, sondern er solle stets freundlich bleiben und leutselig, aber ohne als übertriebener Spaßvogel oder gar als Betrüger aufzutreten. Bei Meinungsverschiedenheiten solle er sofort großzügig nachgeben und sich keinesfalls auf Streit einlassen oder gar

196) Die Zuordnung zum König erschließt sich im Vorwort, in dem erklärt wird, dass die Reform dadurch veranlasst worden sei, dass dem königlichen Prokurator die chaotischen Zustände an der Universität Orléans bekannt geworden seien. Vgl. Statuts et privilèges, Bd. 1, ed. FOURNIER, Nr. 294, S. 215 *Notum itaque facimus, quod nuper, ad nostri procuratori generalis notitiam devenisset, in Universitate Aurelianensi, que in facultatibus Jurium pre ceteris Universitatibus semper floruit in hoc regno, ortam fuisse gravissime contentionis materiam, ac orii, nisi celeriter provideretur, formidari, non inmerito graviorem*. Aus chronologischen Gründen kommt als Prokurator der Rechtsgelehrten Jean Dauvet in Frage, der 1446 zum Generalprokurator des Königs ernannt worden war. Vgl. Zur Datierung GAUSSIN, Conseillers, S. 114, zur Funktion vgl. VALE, Charles VII, S. 129.

197) Statuts et privilèges, Bd. 1, ed. FOURNIER, Nr. 294, III, S. 221, § 30 *Item, quia nonnulli scolares, in frequentatione tabernarum ed ludis taxillorum et alearum, bona parentum consummunt etiam usque ad vilem distractionem librorum, quod est in scolariis inhonestissimum, moneantur de cetero predicti diffamati in talibus per rectorem in colegio a talibus abstinere, et quod si, post monitionem incorrigibiles permanserint in talibus, plurimum assueti ab Universitate punientur, ne ceteris occasione perditionis prebeant. Injungitur autem procuratori generali, quatinus, tam in universitate predicta, quam apud iudices competentes ecclesiasticos et scolares provideri procuret contra eos qui, in domibus suis, pro quæsta, vel consuetudine, scolares recipiunt et admictunt ad ludos taxillorum et alia inhonesta, aut qui scienter ad talia mutuas pecunias super libris, vel aliis bonis scolarium, eisdem administrant, ut debite puniantur, etiam usque ad expulsionem a civitate contra eos si casus exigat, procedendo*.